This question paper contains 4+2 printed pages]

Your Roll No.

2091

LL.B./V Term

D

Paper LB-5037—ENVIRONMENTAL LAW

Time: 3 Hours Maximum Marks: 100.

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)
(इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।)

- Note:— Answers may be written either in English or in Hindi;
 but the same medium should be used throughout the paper.
 - टिप्पणी: इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेज़ी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

Attempt any Five questions.

All questions carry equal marks.

कोई पाँच प्रश्न कीजिये ।

सभी प्रश्नों के अंकु समान हैं।

- "The history of international environmental dialogue is a history 1. of attempts to bridge contradictory ideological premises and divergent realities to further a common environmental agenda." Elucidate the above in the light of international environmental dialogue from Stockholm to Rio Plus 20. 20
 - ''अन्तर्राष्ट्रीय पर्यावरणीय वार्ता का इतिहास सांझे पर्यावरणीय एजेन्डे को आगे बढ़ाने के लिए विरोधी वैचारिक परिसरों और भिन्न वास्तविकताओं के सेतुबन्धन करने के प्रयासों का इतिहास रहा है ।'' स्टाकहोम से रियो प्लस 20 तक अन्तर्राष्ट्रीय वातावरणीय वार्ता को ध्यान में रखते हुए उपर्युक्त की व्याख्या कीजिए ।
- 2. "Precautionary duties must not only be triggered by the suspicion of concrete danger but also by (justified) concern or risk potential." Discuss the precautionary principle with the help of decided cases.

''पूर्वावधानीपरक कर्त्तव्य न केवल ठोस खतरे की आशंका से
बल्कि न्यायसंगत चिन्ता अथवा संभावित जोखिम से भी प्रेरित
होने चाहिए ।'' विनिश्चित केसों की सहायता से पूर्वावधानीपरक
सिद्धान्त का विवेचन कीजिए ।

Discuss the Rights of the citizens to clean environment under the Constitution of India. Discuss with the help of cases, if any.

भारत के संविधान के अधीन स्वच्छ पर्यावरण के प्रति नागरिकों के अधिकारों का विवेचन कीजिए । केसों, यदि कोई हैं, की सहायता से विवेचन कीजिए ।

- 4. Define:
 - (a) Citizens suit provision under the law.
 - (b) Procedure relating to picking up of samples under Water

 (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974.

20

इनको परिभाषित कीजिए:

- (अ) विधि के अधीन नागरिकों का वाद उपबन्ध
- (ब) जल (प्रदुषण निवारण और नियंत्रण) अधिनियम, 1974 के अन्तर्गत सैम्पल उठाने से सम्बन्धित प्रक्रिया
- Describe the various functions and duties of the Central 5. Government under the Environmental Protection Act, 1986. Also point out the legal infirmities under the Act. 20 पर्यावरण संरक्षण अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत केन्द्रीय सरकार के विभिन्न प्रकार्यों और कर्त्तव्यों का वर्णन कीजिए । उक्त अधिनियम के अन्तर्गत विधिक कमजोरियों को भी इंगित कीजिए
- Elucidate on the new principle evolved by the Supreme-6. Court in the light of M.C. Mehta Vs UOI AIR 1987 SC 1086 and the existing principle of the English law which had resulted in codification relating to handling of hazardous substances.

एम.सी. मेहता बनाम यूनियन ऑफ इंडिया ए.आई.आर. 1987 एस.सी. 1086 को ध्यान में रखते हुए उच्चतम न्यायालय द्वारा विकसित नए सिद्धान्त और उस इंग्लिश विधि के विद्यमान सिद्धान्त की विशद व्याख्या कीजिए जिसके परिणामस्वरूप परिसंकटमय पदार्थों की संभाल का संहिताकरण हुआ है ।

Discuss the constitution and jurisdiction of the National Green
 Tribunal under the National Green Tribunal Act, 2010 to deal with cases relating to environment.

पर्यावरण सम्बन्धी केसों को डील करने के लिए राष्ट्रीय हरित अधिकरण, 2010 के अन्तर्गत राष्ट्रीय हरित अधिकरण अधिनियम के गठन तथा अधिकारिता का विवेचन कीजिए ।

- 8. Write short notes on the following:
 - (a) Intergenerational and Intragenerational equity
 - (b) Non-forest use of forest land
 - (c) Environmental Audit
 - (d) Public Trust Doctrine.

20

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (a) अन्तरपीढ़ीय और अन्तरापीढ़ीय साम्यता
- (b) वन भूमि का वनेतर उपयोग
- (c) पर्यावरणीय आकलन
- (d) लोक न्यास सिद्धांत ।